
UFMA
Realce

UFMA
Realce

UFMA
Realce

UFMA
Realce



UFMA
Realce

UFMA
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111000110

110

Nº 211, quarta-feira, 10 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Número do Contrato: 14/2020.
Nº Processo: 23125.033391/2019-56.
Tomada de Preços. Nº 2/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPA. Contratado: 24.216.694/0001-67 - D A C PONTES EIRELI. Objeto: O presente
instrumento tem por objeto prorrogar o prazo de vigência e execução do contrato n°
014/2020 - unifap, conforme memorando eletrônico n° 61/2021 - prefeitura. Vigência
11/10/2021 a 08/01/2022; execução: 29/07/2021 a 05/12/2021. Vigência: 11/10/2021 a
08/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.068.477,67 Data de Assinatura:
11/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/10/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 154032

Nº Processo: 23103.207361/2021. Objeto: Aquisição, por meio do Sistema de
Registro de Preços, de diversos materiais de informática, para fornecimento num período
de 12 meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento.. Total de Itens Licitados: 73. Edital: 10/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro, - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154032-5-00016-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 10/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/11/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Pregoeira

(SIASGnet - 08/11/2021) 154032-15270-2021NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2021 - UASG 154502

Nº Processo: 23005003198202171 . Objeto: Contratação de Fundação de Apoio para
prestar serviços de gestão administrativa e financeira do projeto de pesquisa intitulado
"Nudges para a redução do desperdício de alimentos nas residências" Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Gestão administrativa e financeira de projeto de pesquisa Declaração de
Dispensa em 03/02/2021. JOAO AUGUSTO ROSSI BORGES. Coordenador do Projeto.
Ratificação em 04/11/2021. CRISTIANE STOLTE. Pró-reitora de Administração. Valor Global:
R$ 10.000,00. CNPJ CONTRATADA : 10.482.039/0001-46 FUNDACAODE APOIO AO ENS I N O,
PESQUISA E EXTENSAO - FUNAEPE.

(SIDEC - 09/11/2021) 154502-26350-2021NE800000

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2021

Foram vencedoras desta licitação as seguintes eempresas: BRIATO COMERCIO
MEDICO HOSPITALAR E SSERVIÇOS inscrita no CNPJ 03.321.370/0001-19 papara os itens
4,6,7,30,31,32,33,34,35,49,53,62,63,64,67,68. OMEGA COMERCIO E SERVICOS EIRELI
inscrita no CNPJ 27.427.212/0001-06 para os itens 50,60. KIENTRO BRASIL LTDA ME inscrita
no CNPJ 19.717.870/0001-04 para o item 5. CIRURTECH COMERCIO E MANUTENCAO DE
MATERIAIS CIRURGICOS inscrita no CNPJ 18.836.913/0001-08 para os itens57,61. CLARA
MARIA PEREIRA MARQUES inscrita no CNPJ 24.603.766/0001-29 para os itens
16,45.SUTUMED INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS LTDA inscrita no CNPJ
22.910.512/0001-28 paraos itens 19,23,24. GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA inscrita no CNPJ
39.707.683/0001-57 paraos itens 37,39,40. IMPERIO INDUSTRIA E COMERCIODE
BANDEIRAS EIRELI inscrita no CNPJ 21.589.394/0001-35 para os itens 41,42,43. CIRURGICA
BIOMEDICA EIRELI inscrita no CNPJ 11.215.901/0001-17 para o item 38. T A INDUSTRIA E
FACCAO DE ARTIGOS PARA O VESTUARIO L inscrita no CNPJ 35.927.779/0001-70 para o
item 44. AMDA SECURITY IMPORTADORA LTDA - EPP inscrita no CNPJ 14.793.395/0001-31
para o item 66. FATO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE INSTRUMENTOS CIRURGICA
inscrita no CNPJ 26.043.097/0001-03 para os itens
46,47,48,51,52,54,55,56,58,59,65,70,71,72,73,74,75,76,77,78. ONIX COMERCIO DE
PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI inscrita no CNPJ 09.376.051/0001-97 para o item 79.
Foram desertos e fracassados os itens
1,2,3,8,9,10,11,12,14,15,18,20,21,22,25,26,27,28,29,36,69. Assinatura da ata em
03/11/2021, vigência até 04/11/2022.

JULIANA CLARA SIMIOI WIETHOLTER
Administradora

(SIDEC - 09/11/2021) 154502-26350-2021NE800000

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS Nº 01, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria UFGD nº
722/2016 e o Edital de Abertura CCS nº 85/2021, resolve:

I - RETIFICAR o ANEXO I - QUADRO DE VAGAS do Edital de Abertura nº
85/2021:

Onde constou:
[…]

. Cargos de Nível de Classificação D - Carga Horária Semanal 40h

. Remuneração inicial: R$ 2.446,96 + o valor apresentado poderá ser acrescido de auxílio-alimentação no valor de R$ 458,00. É possível
ainda, o acréscimo dos incentivos previstos no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-administrativos em Educação, previsto na Lei n.º
11.091, de 12 de janeiro de 2005 e suas alterações.

. CARGO V AG A S Requisitos Mínimos

. Vagas Ampla
Concorrência

PcD Negros

. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 10 (dez) 1 (uma) 2 (duas) Ensino médio completo ou ensino
médio profissionalizante,
realizado em Instituição
reconhecida pelo Ministério da
Ed u c a ç ã o .

. TÉCNICO DE LABORATÓRIO / ÁREA: INFORMÁTICA 01 (uma) - - Ensino médio profissionalizante
na área de Informática, realizado
em Instituição reconhecida pelo
Ministério da Educação ou
Ensino

. Médio completo mais curso
técnico na área de informática,
realizados em Instituições
reconhecidas pelo Ministério da
Ed u c a ç ã o .

. TÉCNICO EM CONTABILIDADE 05 (cinco) - 1 (uma) Médio profissionalizante na área
de Contabilidade ou médio
completo + curso técnico em
contabilidade e Registro no
Conselho da categoria
profissional.

. TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 02 (duas) - - Médio profissionalizante na área
de Informática ou médio
completo + curso técnico em
eletrônica com ênfase em
sistemas computacionais.

Passe a constar
[…]

. Cargos de Nível de Classificação D - Carga Horária Semanal 40h

. Remuneração inicial: R$ 2.446,96 + o valor apresentado poderá ser acrescido de auxílio-alimentação no valor de R$ 458,00. É possível
ainda, o acréscimo dos incentivos previstos no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-administrativos em Educação, previsto na Lei n.º
11.091, de 12 de janeiro de 2005 e suas alterações.

. CARGO V AG A S Requisitos Mínimos

. Vagas Ampla
Concorrência

PcD Negros

. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 7 (sete) 1 (uma) 2 (duas) Ensino médio completo ou ensino
médio profissionalizante,
realizado em Instituição
reconhecida pelo Ministério da
Ed u c a ç ã o .

. TÉCNICO DE LABORATÓRIO / ÁREA: INFORMÁTICA 01 (uma) - - Ensino médio profissionalizante
na área de Informática, realizado
em Instituição reconhecida pelo
Ministério da Educação ou
Ensino

. Médio completo mais curso
técnico na área de informática,
realizados em Instituições
reconhecidas pelo Ministério da
Ed u c a ç ã o .

. TÉCNICO EM CONTABILIDADE 04 (cinco) - 1 (uma) Médio profissionalizante na área
de Contabilidade ou médio
completo + curso técnico em
contabilidade e Registro no
Conselho da categoria
profissional.

. TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 02 (duas) - - Médio profissionalizante na área
de Informática ou médio
completo + curso técnico em
eletrônica com ênfase em
sistemas computacionais.

II - RETIFICAR o ANEXO III - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO do Edital de Abertura
nº 85/2021:

Onde constou:
[…]
BIBLIOTECÁRIO - DOCUMENTALISTA
7.5. Classificação Decimal Universal (CDU).
Passe a constar:
BIBLIOTECÁRIO - DOCUMENTALISTA
7.5. Classificação Decimal Dewey (CDD).
III - INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura permanecem

inalteradas.

NELSON TSUJI JUNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2021 - UASG 154041 - FUMA

Nº Processo: 23115.027903/2021-89.
Dispensa Nº 15/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.
Contratado: 07.060.718/0001-12 - FUNDACAO SOUSANDRADE DE APOIO AO DESENVOL DA
UFMA. Objeto: Prestar serviços de apoio técnico e estrutural à execução do projeto
intitulado "capacitação, inovação e pesquisa em turismo, inclusão e acessibilidade e
capacitação em turismo, inclusão e acessibilidade"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 09/11/2021 a
25/08/2024. Valor Total: R$ 2.791.470,00. Data de Assinatura: 05/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 103/2019.
Nº Processo: 23115.017644/2019-23.
Pregão. Nº 28/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO. Contratado:
90.400.888/0001-42 - BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato nº 103/2019-SICON por mais doze meses.
Reajustar o contrato nº 103/2019-SICON em 24,86% (vinte e quatro vírgula oitenta e seis
pontos percentuais), conforme ÍNDICE GERAL DE PREÇOS-MERCADO (IGP-M) acumulado
nos últimos doze meses. O valor anual do contrato passa de R$ 60.000,04 (sessenta mil e
quatro centavos) para o valor de R$ 74.916,80 (setenta e quatro mil, novecentos e
dezesseis e oitenta centavos) conforme item 8.4 do termo de referência. Vigência:
07/11/2019 a 07/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 74.916,80. Data de
Assinatura: 06/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/11/2021).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 30/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
15/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de equipamentos para manutenção, expansão
e atualização da infraestrutura do data center da UFMA.

VITOR DAVI BARROS DE SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 09/11/2021) 154041-15258-2021NE800148


